¶3 Prat. Gregor. dicit in 2. Moral. * quod Spiritus sanctus dat sapientiam cōtra stultitiam, intellectum cōtra hebetudinem, consilium contra præcipitationem, fortitudinem contra timorem, scientiam contra ignorantiam, pieratem contra duritiam, humilitatem cōtra superbiam; sed sufficiens remedium post adhiberi ad omnia ista tollenda per virtutes. ergo dona non sunt necessaria homini ad salutem.

B SED CONTRA. Inter dona sumnum videtur esse sapientia, infimum autem timor: utrumque autem horum necessiarium est ad salutem, quia de sapientia dicitur Sap. 7. Neminem diligit Deus nisi eum, qui cum sapientia inhabitat, & de timore dicitur Eccle. 1. Qui sine timore est, non poterit iustificari. ergo etiam alia dona media sunt necessaria ad salutem.

RESPON. Dicendum, quod sicut dictum est, * Dona Ar. preceduntur.

sunt quadam hominis perfectiones, quibus homo disponit ad hoc, q̄ bene sequatur instinctū diuinū. Vnde in his, in quibus nō sufficit instinctus rationis, sed est necessarius Spiritus sancti instinctus, per consequens est necessarium donum. Ratio autē hominis est pfecta dupliciter a Deo. Primo quidem naturali pfectione, secundum. clumen naturale rationis. Alio autem modo quadam supernaturali pfectione per virtutes theologicas, vt dictum est⁹ supra. Et quāmis hac secunda pfectio sit maior, quām prima, tamē prima pfectio pfectiori modo habet ab homine quām secunda. nā prima habetur ab homine quasi plena possestio, secunda autem habetur quasi imperfecta: imperfecte enim diligimus & cognoscimus Deum. Manifestum est autem, q̄ vnumquodque quod perfecte habet naturam, vel formam aliquam, aut virtutem, potest per se secundum illam operari, non tñ exclusa operatione Dei, qui in omni natura, & voluntate interius operatur: sed id qd imperfecte habet naturā aliquam, uel formam, aut virtutē, non potest per se operari nisi ab altero mouetur. Sicut sol, qui est perfecte lucidus, p seipsum potest illuminare: luna autem in qua est imperfecte natura lucis, nō illuminat nisi illuminata. Medicus etiā qui pfecte nouit artem medicinæ, potest per se operari: sed discipulus eius, qui nō dñum est plene instrutus, nō potest per se operari, nisi ab eo instruatur. Sicigitur quantum ad ea, quæ sub sunt humanæ rōni in ordine. Ad finē connaturalem homini, homo potest operari per iudicium rationis: iū tamen etiam in hoc homo adiuuetur a Deo per specialem instrūtum, hoc erit superabundātis bonitatis. Vnde secundum philosophos, non quicunque habebat virtutes morales acquisitas, habebat virtutes heroicas, vel di-